
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 147/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em ex-
ercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que no dia 24/08/2017, na Capital Fed-
eral, será realizada a 4ª reunião do grupo de trabalho da 
Ação 2ª da ENCCLA 2017 (Estratégia Nacional de Combate 
à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro de 2017), que con-
siste em “desenvolver ações que permitam apoiar a implemen-
tação do sistema de controle interno nos estados e municípios” ;
CONSIDERANDO a solicitação da Procuradora de Contas Silaine 
Karine Vendramin para participar de tão importante evento, com 
viagem no período de 23 a 25/08/2017;
CONSIDERANDO, por fi m, os termos do art. 2º da Resolução nº 
19/2016-MPC/PA – Colégio,
RESOLVE:
I – Autorizar a viagem da Procuradora de Contas Silaine 
Karine Vendramin, no período de 23 a 25/08/2017, para 
participar da 4ª reunião do grupo de trabalho da Ação 2ª 
da ENCCLA 2017 (Estratégia Nacional de Combate à Cor-
rupção e à Lavagem de Dinheiro de 2017), a ser realizada 
no dia 24/08/2017, em Brasília/DF;
II – Conceder ao membro ora designado 02 ½ (duas e meia) 
diárias, correspondentes ao período de afastamento, na forma 
da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de agosto de 2017
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 214256

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 146/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Vanes-
sa Maria de Oliveira Lopes, datado de 03/08/2017 (Protocolo 
nº 2017/331738), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora VANESSA MARIA DE OLIVEIRA LOPES, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
matrícula nº 200212, 13 (treze) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 14/11/2015 a 13/11/2016, para o período de 
11 a 23/09/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de agosto de 2017
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 214255
PORTARIA N° 145/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida 
Nazaré do Socorro Gillet das Neves, datado de 02/08/2017 (Pro-
tocolo nº 2017/328185), e os termos da Resolução MPC/PA nº 
06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida NAZARÉ DO SOCORRO GILLET DAS 
NEVES, Assistente Administrativo, matrícula nº 200218, Férias 
relativas ao período aquisitivo 15/05/2016 a 14/05/2017, sendo 
19 (dezenove) dias para serem usufruídos no período de 11 a 
29/09/2017 e 11 (onze) dias no período de 16 a 26/10/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de agosto de 2017
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 214253

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 142/2017/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o pedido da Procuradora de Contas Deíla Bar-
bosa Maia (Protocolo nº 2017/321919), pelo qual solicita que 
seja alterado o gozo das férias referentes ao exercício de 2017, 

que foi defi nido para o período de 16/08 a 14/09/2017 (30 dias), 
conforme Portaria nº 122/2017/MPC/PA, de 30/06/2017, e
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, 
com a redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016,
RESOLVE:
Alterar, para 16/10 a 14/11/2017, o gozo dos 30 (trinta) 
dias das férias referentes ao exercício 2017, concedidos à 
Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA para o período 
de 16/08 a 14/09/2017, conforme Portaria nº 122/2017/MPC/
PA, de 30/06/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de agosto de 2017
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 214249

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 4847/2017-MP/PGJ
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
 R E SO L V E:
 I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, a servidora 
ANDRÉA MARA CICCIO, para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 222/2015-SGJ-
TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal 
nº 5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual 
nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor 
RUBENS FERNANDES ROCHA, devendo atuar como membro 
da Equipe de Apoio a servidora Verena Barros Freire Costa, e 
no seu impedimento, o servidor EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA 
GOMES, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA 
CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da 
documentação contábil.
II – REVOGAR a Portaria nº 3316/2016-PGJ a contar desta data
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
julho de 2017.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 214105

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 060/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 029/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa RR VISION COMERCIAL LTDA- EPP.
Objeto: Aquisição de elementos fi ltrantes.
Data da Assinatura: 09/08/2017.
Vigência: 10/08/2017 a 09/02/2018
Valor Global: R$ 6.292,00 (Seis  mil duzentos e noventa e dois 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8331. 
Elemento de despesa: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 214154

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 019/2017-MP/
PA, empreitada por preço global, no tipo menor preço, que tem 
como objeto a contratação de pessoa jurídica para a prestação 
de serviços continuados de limpeza e conservação, com 
fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza 
e equipamentos no imóvel do Ministério Público do Estado do 
Pará em Xinguara.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
17.156.351/0001-99 - MUNDIAL CLEAN SERVICOS DE 
LIMPEZA EIRELI - ME – Valor Total de R$ 2.733,00
Item 1 – Valor Global de R$ 2.733,00;
Valor Global do certame R$ 2.733,00.
 Belém (PA), 09 de agosto de 2017.
Rubens Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 214057

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 348/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 25 de julho de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 26 de julho de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 12 a 15/08/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 8 de agosto de 2017.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício.

PORTARIA N.° 348/2017-MP/SGJ-TA
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 12, 13, 14 e 15/08//2017

Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de agosto de 2017 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
25 de julho de 2017 pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 26 de julho de 2017, ambas publi-
cada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 12/08/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
DIA 13/08/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
THAIS MARIA TEIXEIRA COSTA (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
DIA 14/08/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
EVANDRO JOSÉ DA CONCEIÇÃO MIRANDA (Assessor da 
Procuradoria Criminal)
THAYNÁ ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES (Assessor da 
Procuradoria Cível)
DIA 15/08/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ICARO LUIZ BRITTO SAPUCAIA (Assessor Técnico especializado 
da Procuradoria Criminal)
STÉPHANE CRISTINA CAETANO CABRAL (Assessor Técnico 
especializado da Procuradoria Cível)
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício.

Protocolo: 214066
PORTARIA N.º 4967/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 –Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob nº 
17696/2017;
CONSIDERANDO que o processo pericial que o promotor de 
justiça Evandro de Aguiar Ribeiro está realizando ainda não foi 
concluído;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de 
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça 


